INDICAÇÃO Nº. 006/2017

Senhor Presidente,
Demais Vereadores.

A Vereadora que esta subscreve, pertencente à

Bancada do PP, requer após ouvido o Plenário, na forma regimental encaminhamento

ao Executivo Municipal da seguinte sugestão de relevante interesse público:,

Indico ao Executivo Municipal que, veja a
possibilidade de implantar Projeto de placas de sinalização indicativas das
localidades no interior do município de Lagoa dos Três Cantos/RS, com
distâncias identificadas entre cidade e os pontos de acesso das comunidades.

JUSTIFICATIVA:

 Considerando a necessidade de identificação das

localidades, o projeto para instalação de placas de sinalização indicativa, tem o intuito

de nortear as pessoas interessadas em se deslocar ou conhecer os atrativos que os

locais oferecem, indicando as localidades (início e fim), rios, divisas, comunidades,

entre outros pontos específicos, com o objetivo de melhorar o deslocamento, com

ênfase nos aspectos de segurança, acessibilidade e distanciamento entre uma

localidade e outra, bem como do centro urbano municipal.

Tal medida esta revestida de grande importância, pois

tem função indicativa e educativa, além de dinamizar e potencializar as localidades,

facilitando os acessos aos principais pontos de saída para cidades vizinhas e também

a própria comunidade do interior, devendo ser colocadas em pontos estratégicos e de

fácil visualização para informação de quem necessita.

Em razão de todo o exposto, solicito o apoio dos Nobres

Pares para a aprovação da presente Indicação.

SALA DAS SESSÕES, aos 04 de maio de 2017.

Verª.Christiane Carine Jost Hartmann
                      Bancada PP